
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 94 del 09/11/2018

Oggetto:  DELIBERAZIONE G.C. N. 149 DEL 20.12.2012 AVENTE PER 
OGGETTO:"APPROVAZIONE LIMITAZIONE VENDITA OSSARI, LOCULI, 
TOMBE CIMITERO COMUNALE DI ROSATE A RESIDENTI E CONIUGE 
SUPERSTITE". DEROGA.

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di Novembre alle ore 10:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  DELIBERAZIONE G.C. N. 149 DEL 20.12.2012 AVENTE PER 
OGGETTO:"APPROVAZIONE LIMITAZIONE VENDITA OSSARI, 
LOCULI, TOMBE CIMITERO COMUNALE DI ROSATE A RESIDENTI E 
CONIUGE SUPERSTITE". DEROGA.

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la seguente relazione-proposta:

Richiamata la deliberazione  G.C.  n. 36 del 18/03/2004, avente ad oggetto “Determinazione prezzi 
e modalità di concessioni cimiteriali di nuova edificazione nel Comune di Rosate” nella quale per la 
determinazione delle tariffe era presente la fattispecie dei  cittadini nati in Rosate, ma non più 
residenti (lett. A tariffe per i cittadini);
Richiamato il proprio atto G.C. n. 149 del 20/12/2012, avente ad oggetto “Approvazione limitazione 
vendita ossari, loculi, tombe cimitero comunale di Rosate a residenti e coniuge superstite” che 
consentiva la vendita dei loculi, ossari e tombe esistenti nel cimitero di Rosate esclusivamente e 
limitatamente ai residenti e ai coniugi superstiti;
Richiamata la deliberazione G.C. n. 50 del 22.5.2014 avente per oggetto: "Approvazione 
limitazione vendita ossari, loculi, tombe cimitero comunale di Rosate a residenti e coniuge 
superstite” che consentiva la vendita dei loculi, ossari e tombe esistenti nel cimitero di Rosate, 
esclusivamente e limitatamente ai residenti e ai coniugi superstiti. Deroga", che consentiva la 
vendita  dei loculi, ossari e tombe esistenti nel cimitero di Rosate in deroga alla delibera richiamata 
al punto precedente, a tutti i cittadini nati a Rosate e non più residenti, ma che avevano  un 
particolare legame con il territorio dimostrato dalla presenza di tutti i requisiti che seguono:

 essere nati a Rosate,
 essere stati residenti in Rosate per almeno 10 (dieci) anni,
 presenza di un parente entro il secondo grado residente a Rosate,
 assenza di altri parenti viventi residenti nel Comune di residenza del deceduto;

Considerato che, nel predetto atto non venivano  presi in considerazione coloro che, pur non  
essendo residenti a Rosate, hanno l'unico figlio/figlia residente a Rosate, in assenza di ulteriori 
parenti entro il 4 grado;
Rilevato che nel vigente Regolamento Comunale in materia di servizi funerari, necroscopici, 
cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con deliberazione   C.C. n. 49/2011 e s.m.i., nulla si 
dispone in merito alla fattispecie in esame;
Esaminata l’istanza scritta del sig. B.G. del 27.8.2018 prot. n. 7966  per la signora  B.A. che non ha 
parenti entro il 4 grado residenti o non residenti a Rosate, se non il figlio unico,  residente a 
Rosate;
Ritenuto nel caso de quo e in tutti i casi allo stesso assimilabili (con un massimo di n. 3 ossari) 
ovvero:

 essere non residenti, con figlio/a unico/a residente a Rosate, in assenza di altri parenti 
entro il 4 grado residenti e non residenti a Rosate, 

di concedere la vendita esclusivamente di ossari  in deroga a quanto stabilito con deliberazione  
G.C. n. 149/2012 e G.C. n. 50/2014, per un massimo di tre ossari disponibili presso il cimitero di 
Rosate;
Dato atto che il presente atto  non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non occorre acquisire il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Preso atto del parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore n. 3, 
ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n.  267/2000;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di consentire  la vendita dell'ossario  per la sepoltura della sig.ra B.A.  in deroga alle 
deliberazioni G.C. n. 149/2012 e G.C. n. 50/2014 per le motivazioni esplicitate in narrativa ed al 
prezzo stabilito  ai sensi della deliberazione G.C. n. 36/2004 (€ 450,00);
2) di concedere la vendita di ossari, per un massimo di 3,  disponibili  nel cimitero di Rosate, in 
deroga alle deliberazioni sopra  richiamate, a  coloro che abbiano il seguente requisito:



3

 non residente, con figlio/a unico/a residente a Rosate, in assenza di  parenti entro il 4 grado 
residenti e non residenti a Rosate, 

3) di dare mandato all'Ufficio  Servizi Demografici   della attuazione di ogni altro atto conseguente 
al presente.

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, per consentire la sepoltura 
di B.A. presso un ossario del cimitero di Rosate, 
con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 108 DEL 05/11/2018  

OGGETTO:
 DELIBERAZIONE G.C. N. 149 DEL 20.12.2012 AVENTE PER 
OGGETTO:"APPROVAZIONE LIMITAZIONE VENDITA OSSARI, LOCULI, 
TOMBE CIMITERO COMUNALE DI ROSATE A RESIDENTI E CONIUGE 
SUPERSTITE". DEROGA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 05/11/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


